
 

 

 

 

 
 
 
 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

MINISTÉRIO PÚBLICO 

PROCESSO SELETIVO DE ESTUDANTES PARA O QUADRO DE ESTAGIÁRIOS DO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

  CURSO SUPERIOR – DIREITO 

 

RESULTADO E CLASSIFICAÇÃO FINAL 

 

EDITAL Nº 03/2019  

 

O 1º PROMOTOR DE JUSTIÇA DA PROMOTORIA DE JUSTIÇA CRIMINAL DA RESTINGA, 
responsável pelo processo seletivo, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Provimento nº 66/2011-PGJ-RS, e com base no Regulamento do Programa de Estágios do 
Ministério Público do Estado do Rio Grande do Sul, RESOLVE: 
 
I – RETIFICAR o item 7.1 do edital de abertura, para considerar aprovados os candidatos que 
obtiveram aproveitamento igual ou superior à metade do total de pontos das provas. 
 
II – TORNAR PÚBLICO e HOMOLOGAR o resultado final do processo seletivo de estagiários 
de nível superior do curso de Direito para atuar junto à Promotoria de Justiça Criminal de 
Porto Alegre – Prédio IPERGS, conforme listagem abaixo: 

 
 

RESULTADO E CLASSIFICAÇÃO FINAL  
 

Classificação Nome do Candidato Nº 
Inscrição 

Nota Final 

1º Gabriela de Paula Neves Maestri 43 8,6 (item 7.3 do edital) 

2º Fernanda Elisa Lorencet da Silva 33 8,6 

3º Luciana Pedott Romanenco 08 6,5 

4º Julia Lopes de Queiroz 29 5,7 

5º Henrique Silveira Sokolowski 04 5,4 

6º --- 01 Não classificado 

- --- 03 Não classificado 

- --- 05 Não classificado 

- --- 12 Não classificado 

- --- 14 Não classificado 

- --- 15 Não classificado 

- --- 19 Não classificado 

- --- 21 Não classificado 

- --- 23 Não classificado 

- --- 24 Não classificado 

- --- 25 Não classificado 

- --- 26 Não classificado 



 

 

 

 

 
 
 
 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

MINISTÉRIO PÚBLICO 

- --- 32 Não classificado 

- --- 35 Não classificado 

- --- 41 Não classificado 

- --- 02 Ausente 

- --- 06 Ausente 

- --- 07 Ausente 

- --- 10 Ausente 

- --- 11 Ausente 

- --- 13 Ausente 

- --- 17 Ausente 

- --- 20 Ausente 

- --- 22 Ausente 

- --- 28 Ausente 

- --- 30 Ausente 

- --- 31 Ausente 

- --- 34 Ausente 

- --- 36 Ausente 

- --- 34 Ausente 

- --- 36 Ausente 

- --- 37 Ausente 

- --- 38 Ausente 

- --- 40 Ausente 

- --- 42 Ausente 

 

Porto Alegre, 13 de agosto de 2019. 

 

 
JOSÉ NILTON COSTA DE SOUZA, 

1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Criminal da Restinga, 
Responsável pelo Processo Seletivo. 

 
 
PUBLICADO EM 13 DE AGOSTO DE 2019.  


